
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 929 / 2017 Area  Staff

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA AUTONOMO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

IL   D I R I G E N T E
PREMESSO che

- migliorare  le  condizioni  di  sicurezza  nell'abitato  è  una  delle  priorità  dell'amministrazione 
comunale che intende attuare un controllo efficace e puntuale del territorio;

- la videosorveglianza, è divenuta oggi uno strumento indispensabile, sia nelle abitazioni private 
che nei  luoghi pubblici  a tutela  della  sicurezza e al contrasto della  criminalità,  divenendo 
ormai parte integrante dell’arredo delle strutture sia pubbliche che private;

- che sempre più i  sistemi di  videosorveglianza  sono utilizzati  dalle  Amministrazioni  come 
strumento di rassicurazione, perché offrono il vantaggio di dare una risposta immediata al 
senso  di  insicurezza  dei  cittadini,  in  quanto  nel  sistema  complessivo  della  sicurezza  la 
tecnologia svolge e può svolgere un ruolo molto importante;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n. 184 del 04.07.2017 l’Amministrazione Comunale, 
recependo esigenze di  una maggiore  sicurezza e tutela  del  patrimonio pubblico,  ha deliberato di 
installare un sistema autonomo di videosorveglianza in Vicolo Angarano  per garantire la sicurezza 
urbana  monitorando  e  prevenendo  eventuali  atti  di  vandalismo in  una  zona  molto  centrale  ma 
appartata e quindi possibile luogo di attività pericolose ed è stato prenotato impegno n. 2087/0 sul 
capitolo 490552 per l’importo di € 2183,80;

DATO ATTO che, con relazione prot. n. 35421 del 06.06.2017, il tecnico informatico del Comando 
di Polizia Locale ha evidenziato che: 

 nel luogo dove deve essere installato il sistema non sono disponibili mezzi trasmissivi per il 
collegamento con il sistema di videosorveglianza cittadina;

 la telecamera da acquisire non è compatibile con l’attuale software di gestione dell’impianto 
di videosorveglianza cittadina in quanto il sistema di gestione della videosorveglianza del 
Comune di Bassano del Grappa non supporta le nuove telecamere prodotte post 2011;

 risulta pertanto impraticabile, in Vicolo Angarano, il collegamento di una classica telecamera 
di videosorveglianza all’attuale sistema di videosorveglianza cittadina,

 per quanto sopra è necessaria l’acquisizione di un sistema di videosorveglianza autonomo 
dotato delle seguenti caratteristiche:

o unità di ripresa a fattore di forma “Dome” ad alte prestazioni;

o ottica ultra grandangolare dotata di zoom ottico motorizzato;

o sensore 2MP 1920X1080 a tripla esposizione e WDR 120dB;

o illuminatori IR auto-adattivi integrati a lunga gittata (30mt);

o unità  di  archiviazione allo stato solido industriale  embedded (non scheda di 
memoria tipo SD/Usd) adeguata per contenere oltre 7gg di registrazione h24;



o software VMS di gestione (compatibilità Microsoft Windows per PC/Laptot e 
compatibilità  Ios/Android  per  smarthphone  e  tablet)  con licenza  d’uso  full 
inclusa;

o analisi video ed autoapprendimento integrata a bordo camera;

o quanto sopra integrato in un unico dispositivo;

 è stata verificata la disponibilità  di un sistema di videosorveglianza autonomo all’interno 
della nuova convenzione CONSIP sulla videosorveglianza che prevede anche la fornitura 
di nuove telecamere delle seguenti tipologie:

o Fisse;

o  Fisse tipo bullet; 

o Minidome;

o Dome;

o Speed Dome PTZ;

o Dome tipo Fish Eye, 

 tali telecamere devono essere connesse ad un software VMS (Video Management System) 
per l’archiviazione e la gestione dei flussi video ripresi;

 non  risultano  presenti  all’interno  della  Convenzione  Consip  sulla  Videosorveglianza 
dispositivi di videosorveglianza autonomi dotati delle caratteristiche sopra elencate; 

EVIDENZIATO che la relazione, in considerazione di quanto sopra riportato, si conclude con la 
proposta  di  acquisizione  di  un  sistema  autonomo  di  videosorveglianza  presente  nel  mercato 
elettronico  con  le  caratteristiche  richieste  e  necessarie  ed  in  particolare  il  prodotto  “Sistema  di 
videosorveglianza autonomo “FALCO LIGHT” - codice MEPA: TE-VDS-FA-01 che risulta avere 
un  buon  rapporto  qualità  prezzo,  sembra  avere  tutte  le  caratteristiche  richieste  e  elencate  con 
l’aggiunta della fornitura di un servizio di setup e taratura in loco e di un corso di formazione di 2h 
sull’utilizzo del dispositivo”;

RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici di lavori,  servizi e 
forniture) in vigore dal 19/04/2016 ed in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 
50/2016  relativo  ai  contratti  sottosoglia  il  quale  prescrive  di  utilizzare  l’affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro;

CONSIDERATO che:
 trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore  ai  40.000 euro,  trova applicazione quanto 

prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, 
fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza ”;

 il mercato elettronico (Mepa), propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), 
del  d.lgs  50/2016  è  uno  strumento  di  acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti 
telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica;

VISTA la  L.  06.07.2012,  n° 94 di  conversione del  D.L.  07/05/2012,  n° 52,  recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.  7 che prevede, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato 
elettronico;



RITENUTO di procedere all’acquisizione di un sistema autonomo di videosorveglianza per garantire 
la  sicurezza  urbana  monitorando  e  prevenendo  eventuali  atti  di  vandalismo in  una  zona  molto 
centrale ma appartata;

DATO quindi atto che: 

 si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che in base a quanto 
stabilito dal nuovo codice dei contratti all’art. 3 comma1 lettera cccc) è uno strumento di ac
quisizione che non richiede apertura al confronto competitivo;

- in data 10  luglio 2017 l’Ufficio Procedimenti Amministrativi  del Comando della Polizia 
Locale ha verificato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la presenza del 
prodotto indicata dal tecnico informatico;

- il  prodotto Sistema di videosorveglianza autonomo “FALCO LIGHT” - codice MEPA: 
TE-VDS-FA-01  BANDO  ICT  2009  /  Prodotti  e  servizi  per  l'informatica  e  le 
telecomunicazioni  –  metaprodotto  -  kit  di  videosorveglianza  è  offerto  dall’impresa 
TELETRONICA SPA con sede in Strada dell’Artigianato n. 19 a 33030 Campoformido 
(UD)  P.I./CF 00490900305, che propone tale prodotto al prezzo unitario di € 1.790,00 
oltre IVA, come risulta dall’allegato A parte integrante del presente atto; 

VISTA la  L.  06.07.2012,  n° 94 di  conversione del  D.L.  07/05/2012,  n° 52,  recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.  7 che prevede, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato 
elettronico;

RITENUTO che l’offerta precedentemente indicata è da ritenersi congrua dato che è l’esito di un 
confronto  comparativo  tra  tutte  le  proposte  pubblicate  sul  MePA dagli  operatori  abilitati  per  i 
medesimi prodotti e scaturisce dalla valutazione tecnica dell’informatico incaricato del progetto;

STABILITO 

- di affidare, ai sensi l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, l’acquisto di 
un  sistema  di  videosorveglianza  autonomo  “Falco  Light”  –  bando  ICT  2009  – 
metaprodotto  “kit  di  videosorveglianza  -  codice  prodotto  TE-VDS-FA-01 – all’impresa 
TELETRONICA SPA con sede in Strada dell’Artigianato n. 19 a 33030 Campoformido 
(UD)  P.I./CF 00490900305, che propone tale prodotto al prezzo unitario di € 1.790,00 
oltre IVA;

- di impegnare la relativa spesa per l’acquisto del dispositivo in discussione come di seguito indicato:

- € 1.790,00 oltre IVA, a favore dell’impresa  TELETRONICA SPA, al capitolo 490552 
“Realizzazione Bassano Digitale”, giusta autorizzazione all’imputazione del Dirigente Area 
1,  MiPTMa  1.8.2.202  del  bilancio  corrente  esercizio  2017  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

INTESO di demandare al Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, 
punto ordinante per gli acquisti per il Comando di Polizia Locale attraverso la procedura in rete gesti
ta da Consip S.p.a. per il Servizio di Polizia Locale, la sottoscrizione dei contratti generati dal sistema 
di e-procurement e la successiva trasmissione per via telematica alla ditta dell’ordinativo di fornitura;

DATO ATTO che verrà assegnato il CIG, in quanto trattasi di affidamento soggetto agli obblighi di 
tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO altresì  che dalla  relazione del  tecnico informatico si  evince che non è necessario 
procedere alla  redazione del  DUVRI né alla  quantificazione preventiva dei  costi  per la  sicurezza 
derivanti  da  interferenze  in  quanto,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.  Lgs.  81/2008,  si  specifica  che 
all’esecuzione della presente fornitura non si applica l’obbligo della redazione dei documenti inerenti 
la sicurezza di cui all’art. 26 c. 3 del D. Lgs 81/2008 ai sensi del successivo c. 3 bis del medesimo 
decreto in quanto si ritiene che rientri nella fattispecie 3-bis. (Ferme restando le disposizioni di cui ai 
commi 1 e 2,  l’obbligo di cui al comma 3 non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere 
forniture di materiali o attrezzature, ai lavori o servizi la cui durata non è superiore a cinque uomini-
giorno, sempre che essi non comportino rischi derivanti dal rischio di incendio di livello elevato, ai 



sensi del decreto del Ministro dell’interno 10 marzo 1998, pubblicato nel supplemento ordinario n. 
64 alla Gazzetta Ufficiale n. 81 del 7 aprile 1998, o dallo svolgimento di attività in ambienti confinati, 
di cui al regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 14 settembre 2011, n. 177, o 
dalla presenza di agenti cancerogeni, mutageni o biologici, di amianto o di atmosfere esplosive o dalla 
presenza dei rischi particolari di cui all’allegato XI del presente decreto. Ai fini del presente comma, 
per uomini-giorno si intende l’entità presunta dei lavori, servizi e forniture rappresentata dalla somma 
delle  giornate  di  lavoro necessarie  all’effettuazione  dei  lavori,  servizi  o  forniture  considerata  con 
riferimento all’arco temporale di un anno dall’inizio dei lavori);.

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto si intende acquisire un sistema autonomo di videosorveglianza 
da installare in vicolo Angarano per monitorare e prevenire eventuali atti di vandalismo in 
una zona molto centrale ma appartata e quindi possibile luogo di attività potenzialmente peri
colose;

- il contratto ha per oggetto la fornitura di un sistema autonomo di videosorveglianza;

- il contratto verrà stipulato con procedura telematica all’interno del portale  “Acquistinrete” di 
CONSIP SPA;

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 
50/2016. 

DATO ATTO, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica vista la finalità di garantire la sicurezza delle persone;

VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 113 del 29/12/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2017- 2019;

VISTA la  Deliberazione  di  G.C.  n.  72  del  28.03.2017,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019;

VISTI: 

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  67  del 
18/07/2013,  integrato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  91  del  13/10/1999  e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006;

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”;
DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato e di con
fermare l’impegno di spesa n. 2087/0 prenotato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
184 del 04.07.2017 avente per oggetto “Acquisizione dispositivo di videosorveglianza per Vi
colo Angarano”;

2. di affidare, mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del codice dei contratti n. 50/2016, con pro
cedura  telematica  di  acquisto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 



(www.acquistinretepa.it) - bando “BANDO ICT 2009 / Prodotti e servizi per l'informatica e 
le telecomunicazioni – metaprodotto - kit di videosorveglianza”, la fornitura di:

o un Sistema di videosorveglianza autonomo “FALCO LIGHT” - codice MEPA: TE-
VDS-FA-01 all’impresa TELETRONICA SPA con sede in Strada dell’Artigianato n. 
19 a 33030 Campoformido (UD)  P.I./CF 00490900305, che propone tale prodotto 
al prezzo unitario di € 1.790,00 oltre IVA;

3. di impegnare la relativa spesa per l’acquisto della fornitura in discussione come di seguito in
dicato:

- €  2.183,80,  IVA compresa,  per  un  Sistema  di  videosorveglianza  autonomo “FALCO 
LIGHT” - codice MEPA: TE-VDS-FA-01 - a favore della ditta TELETRONICA SPA, al 
capitolo 490552  “Realizzazione  Bassano Digitale” MiPTMa 1.8.2.202 del  bilancio corrente 
esercizio 2017 – impegno 2087/0-2017;

4. di dare atto che l’obbligazione che conseguirà alla stipulazione del contratto in discussione 
andrà a scadere nel corso dell’esercizio 2017;

5. di dare atto, con riferimento all’art.  9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti  anticrisi,  nonché proroga di termini.” così come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanzia
menti di bilancio e con le regole di finanza pubblica vista la finalità di garantire la sicurezza 
delle persone;

6. di incaricare il Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, punto 
ordinante per gli acquisti per il Comando di Polizia Locale attraverso la procedura in rete ge
stita da Consip S.p.a. per il Servizio di Polizia Locale, di procedere alla predisposizione della 
procedura telematica, alla sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement ed 
alla successiva trasmissione dell’ordine per via telematica al soggetto affidatario;

7. di procedere all’acquisizione dei CIG;

8. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore, liquidata dal 
Dirigente Servizi di Staff, previa attestazione della regolarità della fornitura, tramite procedura 
di liquidazione informatica;

9. di dare atto inoltre che:

- la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità ai sensi della 
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare i dati relati
vi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo stesso;

- con l’esecuzione del contratto si intende acquisire un sistema autonomo di videosorveglianza 
da installare in vicolo Angarano per monitorare e prevenire eventuali atti di vandalismo in 
una zona molto centrale ma appartata e quindi possibile luogo di attività potenzialmente peri
colose;

- il contratto ha per oggetto la fornitura di un sistema autonomo di videosorveglianza;

- il contratto verrà stipulato con procedura telematica all’interno del portale  “Acquistinrete” di 
CONSIP SPA;

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 
50/2016. 

10. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-  Trasparente/Disposizio    
ni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Co
mune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.acquistinretepa.it/


del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U sub 2087/1_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA

